华泰联合证券有限责任公司

关于江苏苏州农村商业银行股份有限公司

首次公开发行部分限售股上市流通的专项意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合”或“保荐机构”）作为江苏

苏州农村商业银行股份有限公司（以下简称“苏农银行”或“公司”）首次公开发行

股票并上市及公开发行可转换公司债券并上市的保荐机构，根据《证券发行上市

保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》、《上海证券

交易所股票上市规则》等相关规定，对苏农银行首次公开发行部分限售股上市流

通事项进行了认真、审慎的核查，现将核查情况说明如下：

保荐人进行的核查工作

华泰联合保荐代表人通过与公司相关人员交谈、查阅首次公开发行部分限售

股上市流通的信息披露文件、首次公开发行相关披露文件等方式进行了核查。

公司首次公开发行股票和相关股本情况

（本次限售股上市类型：首次公开发行限售股（自律锁定）

经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏吴江农村商业银行股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可仁201612360 号）核准，公司首次公开发行

人民币普通股（A 股）股票 11, 150 万股，并于 2016 年 11 月 29 日在上海证券交

易所挂牌上市。公司首次公开发行前总股本为 1,002,411,020 股，首次公开发行

后总股本为 1, 113, 911, 020 股。

本次上市流通的限售股为公司首次公开发行限售股（自律锁定），所涉及 659

名股东持有限售股合计 25, 933, 469 股，将于 2022 年 11 月 29日起上市流通。

（本次限售股形成后至今公司股本数量变化情况

本次限售股形成后，公司因实施 2016 年度利润分配方案（以方案实施前公

司总股本 1, 113,911,020 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0. 3 股，

合计转增 334, 173, 306 股）,2018 年度利润分配方案（以方案实施前公司总股本

1, 639, 146, 857 股为基数，向全体股东每股派送红股 0. 1 股（含税），合计派送

红股 163, 914, 686 股），导致相关股东持有的本次限售股数量增加，且按同比例

变动。

公司于 2018 年 8 月 2 日公开发行 25 亿元 A 股可转换公司债券，债券简称

“苏农转债”，2019年 2月 11日起，苏农转债开始转股，截至 2022 年 11 月 22

日共 1,211,407,000元苏农转债转换成公司股票，转股数为 191, 074, 095 股。

截至 2022 年 11 月 22 日公司总股本数量由 1, 113, 911, 020 股增加至

1, 803, 073, 107 股，本次上市流通的限售股股份由 18, 135, 334 股增加至

25, 933, 469股 O

三、本次限售股上市流通的有关承诺

根据相关法律法规要求及《公司首次公开发行股票招股说明书》的有关内容，

发行前相关股东作出了如下股份锁定承诺：

（持有公司内部职工股超过 5万股的非董事、监事和高级管理人员的个

人承诺：自公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让持有的

公司股份；满三十六个月后，每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分

之十五，五年内累计转让股份总数不得超过所持公司股份总数的百分之五十。

（持有公司股份的董事和高级管理人员承诺：自公司股票在证券交易所

上市交易之日起三十六个月内，不转让持有的公司股份；满三十六个月后，每年

转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之十五，五年内累计转让股份总数

不超过所持公司股份总数的百分之五十；离职后半年内不转让所持有的公司股份。

所持公司股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市

后六个月内如股票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后六个月

期末收盘价低于发行价，所持公司股票的锁定期限自动延长六个月。同时，不因

在上述承诺履行期间内发生职务变更、离职等情形而放弃履行该承诺。

（持有公司股份的监事承诺：自公司股票在证券交易所上市交易之日起

三十六个月内，不转让持有的公司股份；满三十六个月后，每年转让的股份不超

过所持有公司股份总数的百分之十五，五年内累计转让股份总数不得超过所持公

司股份总数的百分之五十；离职后半年内不转让所持有的公司股份。

（持有公司股份的董事、监事和高级管理人员近亲属承诺：自公司股票

在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让持有的公司股份；满三十六

个月后，每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之十五，五年内累计

转让股份总数不得超过所持公司股份总数的百分之五十。

（五）公司董事控制的企业（持有公司股份的企业）承诺：自公司股票在证

券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让持有的公司股份；满三十六个月

后，每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之十五，五年内累计转让

股份总数不超过所持公司股份总数的百分之五十；本公司实际控制人从公司离职

后半年内不转让所持有的公司股份。所持公司股票在锁定期满后两年内减持的，

其减持价格不低于发行价；公司上市后六个月内如股票连续二十个交易日的收盘

价均低于发行价，或者上市后六个月期末收盘价低于发行价，所持公司股票的锁

定期限自动延长六个月。同时，不因在上述承诺履行期间内本公司实际控制人在

公司发生职务变更、离职等情形而放弃履行该承诺。

截至本公告日，本次申请上市的限售股持有人不存在相关承诺未履行影响本

次限售股上市流通的情况。

控股股东及其关联方资金占用情况

截至 2022年 11 月 22日，公司不存在控股股东及其关联方占用资金情况。

本次限售股上市流通情况

本次限售股上市流通数量为 25, 933, 469 股；

本次限售股上市流通日期为 2022 年 11 月 29日；

首发限售股上市流通明细清单：

单位：股

序
号

股东名称
持有限售股

数量

持有限售股

占公司总股

本比例

本次上市流通

数量

剩余限售股数

量

1 江苏新恒通投资集团有限公司 67, 501, 895 3. 74% 6, 136, 535 61, 365, 360
2 亨通集团有限公司 53, 709, 662 2. 98% 4, 882, 695 48, 826, 967
3 吴江市恒达实业发展有限公司 24, 000, 227 1. 33% 2, 181, 838 21, 818, 389
4 吴江市盛泽化纺绸厂有限公司 20, 316, 120 1. 13% 1, 846, 920 18, 469, 200
5 吴江市新吴纺织有限公司 13, 048, 481 0. 72% 1, 186, 225 11,862 ,256

6 江苏恒宇纺织集团有限公司 10, 725, 794 0. 59% 975, 071 9, 750, 723
7 吴江市新申织造有限公司 9, 972, 633 0. 55% 906, 602 9, 066, 031

8

吴江市锦隆喷气织造有限责任

公司
4, 888, 810 0. 27% 444, 436 4, 444, 374

9 唐林才 424, 520 0. 02% 38, 592 385, 928
10 马美娟 393, 250 0. 02% 35, 750 357, 500

11 其他股东 80, 294, 876 4. 45% 7, 298, 805 72, 996, 071

合计 285, 276, 268 15. 82% 25, 933, 469 259, 342, 799

股本变动结构表

单位：股 本次上市前 变动数 本次上市后

1、其他境内法人持有股份 204, 163, 622 -18, 560, 322 185, 603, 300
有限售条件的

流通股份
2、境内自然人持有股份 81, 112, 646 7, 373, 147 73, 739, 499

有限售条件的流通股份合计 285, 276, 268 -25, 933, 469 259, 342, 799

无限售条件的

流通股份

A 股 1, 517, 796, 839 25, 933, 469 1, 543, 730, 308

无限售条件的流通股份合计 1, 517, 796, 839 25, 933, 469 1, 543, 730, 308

股份总额 1, 803, 073, 107 0 1, 803, 073, 107

中介机构核查意见

保荐机构华泰联合证券有限责任公司，经核查后认为：

本次限售股上市流通符合相关法律法规规定，相关股东不存在相关承诺未履

行而影响本次限售股上市流通的情况，也不存在非经营性占用公司资金的情形。

截至专项意见出具日，苏农银行关于本次流通股上市相关事项的信息披露真实、

准确、完整。

保荐机构同意本次限售股上市流通事项。

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于江苏苏州农村商业银行股

份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通的专项意见》之签章页）

1,1,A；《:；《 禅基 I 七

少伟

唐逸凡 	 沙伟

保荐机构公章：华泰联合 章）

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005